Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: INDICA AO SAMS CONTRATAÇÃO DE UM MÉDICO REUMATOLOGISTA PARA
ATENDER NO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS DE NOSSA CIDADE.

Destinatário:  Queila  Teruel  Pavani  –  Gestora  Executiva  do  SAMS  (Serviço  Autônomo
Municipal de Saúde)

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: Um  reumatologista  cuida  de  doenças  que,  em  algum  momento  da  sua
evolução,  passam  a  afetar  o  sistema  locomotor,  que  envolve  esqueleto,  articulações,
músculos, tendões, ligamentos e bursas.
Um ponto em comum nas doenças tratadas pelos reumatologista é a presença de dor como
sintoma, que podem levar a deformidades e limitações se essas doenças não forem tratadas.
A doença reumática mais comum é a osteoartrite, também conhecida como artrose: ela causa
o desgaste das articulações do corpo, e a segunda doença mais comum é a fibromialgia, que
causa uma dor crônica e difusa que ainda não teve sua causa identificada.
Muitos  pacientes  que  procuram  por  atendimento,  possuem  essas  doenças  e,  para  que
possam realizar o tratamento através do Sistema Único de Saúde, precisam ir para a cidade
de  Taquaritinga,  pois  em nossa  cidade,  ou  seja,  o  Centro  de  Especialidades  Médicas  de
nossa cidade,  não  possui  esse tipo  de atendimento  por  não  haver  contratado  um médico
reumatologista.
Assim, por se fazer necessária e importante a presença de um profissional na área, é que
apresento esta Indicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 07 de agosto de 2023.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

INDICAÇÃO Nº 191/2023

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
91

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

71
9/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
7/

08
/2

02
3

17
:1

1:
00

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
90

8-
07

7B
-9

B2
F-

47
9F

.

Pag. 1/2

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
91

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

71
9/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
7/

08
/2

02
3

17
:1

1:
00

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
90

8-
07

7B
-9

B2
F-

47
9F

.

Pag. 2/2